

Fra Danmark.

(Meddelelser af 14 - 23 Nov.)

Provindsferne.

Silleborg tæller efter den i disse Dage afholdte Folketælling 1085 Indbyggere.

Toldrøstent G. Winther ved Kjøbenhavn's Toldsted er fornylig afstedtaget af Statens Tjeneste.

Hotel „Victoria“ i Fredericia er solgt ved Tvangsauktion til Postespedit Jørgensen af Fredericia for 25,500 Kr. foruden Omskostning.

Morderen Jean Umb, den russiske Matros, er nu dømt i Riga og er sluppet billig. Paa Grund af „sammilbende Omstændigheder“ er den festsdobbelt Morder dømt til kun 10 Aars Zuchthusstraf.

Sol Alder. I Grønning ved Skive er ifølge „Kob. Folkebl.“ Gise Olesdatter afgaaet ved Døden i den høje Alder af 96 Aar.

G. Larsen, Amalieslund ved Svendborg, er afgaaet ved Døden, 92 Aar gammel.

Den 13. Novbr. blev, i Følge „Langel. N.“, det sidste Las Vag fra en af Markerne i Nærheden af Rindkjøbing hjørget. Forrige Søndag kunde ligeledes paa en af Byens Marker ses lidt Billehaare paa Roden.

Dødsfald. Sekretæren ved Foreningen til den adle Hestavlens Fremme i Danmark, B. Verhelsen er efter længere Tids Sygdom afgaaet ved Døden. Den adøde, der kun blev nogle og tredive Aar gammel, var afholdt af alle, med hvem han under sin Virksomhed kom i Berøring.

I Aarhus er det lykkedes en Person at udgive en af de „bekjendte“ Sedler, skriver „Aarh. Amtst.“, der ved et flygtigt Blik tager sig som Tufindmarksbedler. Han betalte en Del Bæret med den, hos en Uldhandler, og fik 200 Kr. tilbage. Uldhandleren har senere faaet Bæret tilbage, men fyren er forsvundet.

Sognefoged Peder Christensen, Slotsbjergby, fandtes ifølge „Sors Amtst.“ nylig liggende død med Hjertesjæret væltet over sig tæt ude ved sit Hjem et lille Stykke fra Landevejen. Christensen havde været i Slagelse med Lægen; han havde hørt Fattigregise, som det hedder. Det antages, at han ved at spinge ned ad Bivejen fra Landevejen har faaet for stærk fart paa og derved er væltet.

En Gendarm som forleiden i Følge med en civil Mand ind i en Restauration i Aarhus for at spise til Aften. Under Maaltidet vilde den Ulykkelige vise sin civile Ven Revolverens Mechanisme og Indretning, men midt under Eksperimenteringen gik Studet af og trængte ned i Gulvet tæt ved Døren ind til Værtens private Kontor. Kun ved et Tilfælde stede der ingen Ulykke.

Kolding Svineslagteri er nu snart færdigt til at tages i Brug. Det store Bygningskompleks trænger kun til den sidste Afpudsning. Indvendig er det færdigt. Selve Bygningerne har kostet ca. 30,000 Kr., Inventaret ca. 20,000 Kr. Selve Slagteriet er 96 Alen lang og 27 Alen bred; Soinefoden, der er opført af Træ, er 40 Alen lang og 12 Alen bred. Fra Gulden bliver lagt et Sidspejls direkte til Jernbanen.

Da der nylig en Søndag i Bording skulde lyses anden Gang for et ungt Par, der ønskede at indtræde i den hellige Ektestand, maatte Degnen, skriver „Silleb. N.“ medtage til Kirken en Mand, som han tilfældig traf paa, samt sin Søn, en Dreng paa 10-12 Aar, for dog at faa Vidner til Lyssningen. For dette lille Auditorium foregik saa den vigtige Akt. I Bording har man nemlig i længere Tid ikke haft nogen Præst, saa Degnen maa fungere i Præstens Sted. Første Gang foretoges Lyssningen af en Nabo-præst.

Idebrand. Den 14de Novbr. opkom der, i Følge „Rand. Dgl.“, Ild i Gaardejer Jens Høvst's Gaard i Værum. Ilden, der syntes at være opkommen i Høderoen, tog kraftig fat og udbredte sig med en forbausende Hurtighed, medens det teglhængte Stuehus reddedes. Derefter antændtes Nabogaarden, der var skilt fra Jens Høvst's Gaard ved en Vej. Denne næsten nyopførte Gaard, der tilhørte Knud Jensen, nedbrændte fuldstændig. I Løbet af 2 Time var begynte Gaarde lagt i Aske med Undtagelse af det nævnte Stuehus. Hos Jens Høvst indebrændte et Høl og en Gris samt al den indvandede Sæd. Knud Jensen fik derimod sin Besætning og at saa lige alt sit Indbo reddet, hvorimod hele den indvandede Sæd med Undtagelse af et Par smaa Høse brændte.

Ulykkestilfælde ved Brøndgravning. For nogle Dage siden

indtraf ifølge „Malb. Stiftst.“ det Uheld, at Sædler og Brøndgraver Kristian Kristensen af Højehusene i Tølstup Søgn faldt i en 24 Alen dyb Brønd. Ved Faldet blev begge hans Ven brudte omtrent ved Høfledene, saaledes at Høfledene vendte en forskert Vej, og at Riberne af de brudte Ben stak ud igjennem Kjødet. Efter Faldet blev de den 60 Aar gamle Mand endda kraftig nok til selv at binde det Høl om sit Legeme, som tilstedekomne Mennesker lod fire ned til ham, og efter omtrent et Kvarters Forløb blev han ved Hjælp af Rebet trukket op af Brønden. Der blev sendt Bud efter Distriktslæge Hanshed i Sørum, som forbandt den Tilstedekomne, og der er Haab om, at Manden, der er under en dygtig Læges Behandling, specielt i Benbrud, kan blive fri for at faa begge sine Ben amputerede.

En Sølvkrans paa Frederik den Syvendes Kiste. Da en Kreds af Venstres Tilidsmænd fornylig var samlede i Fredericia, fremkom den smukke og naturlige Tanke, at Venner af vor grundlovsheimede Frihed skulde lægge en Sølvkrans paa Kong Frederik den Syvendes Kiste i Roskilde Domkirke paa 25 Aarsdagen for hans Død, saa at ogsaa dette fynlige Tegns kunde vidne om, at man i det danske Folk stadig har i Hjert Mindet den Konge, som undte Folket Friheden.

Sølvkransen, som forestiller en Krans af Bogelsø og er udført i oksyberet Sølv, blev af en Deputation lagt paa Frederik den Syvendes Kiste den 15de Nov., efterat fornøden Tillæbelse dertil forinden var indløben.

Kransen er udført hos Guldsmed Holm. Den sjelden smukke Krans af oksyberede Sølv-Bogelsø er en Alen paa hver Led. Paa den brede og smagfuldt stængende Skjæle staar i Midten Kong Frederiks Valgsprog: „Folkets Kjerlighed min Styrke“, og paa de to nedhængende Sølvbaand tilsvarende: „Fra danske Grundlovsvenner“, tilføjer: „Den 15de November 1888“. Arbejdet er smukt udført. Den anseelige Krans, der hylter paa en blå Højs Rude, er en Pryd paa Kongens Kiste.

Rellem Høje og Venstre i Varde var det nær kommet til en Krig, idet begge Partier vilde smykke Frederik VII. Statue paa Torvet. Førelsig blev der sluttet Vaadensstilstand paa Betingelse af, at ingen af Partierne foretog nogen Pyntning.

To Gaarde brændte. I Torsdag Aften brændte to Gaarde i Nygaard, tilhørende Proprietærene Andersen og Amussen. Den førstnævnte Gaard, Besætning og Indbo brændte, medens Stuehuset reddedes hos Sidsmændene. — Idebrand paa Mals. Forleden Morgen opkom der Ild i Gaardejer Joer Andersens Gaard i Brindes. Al den indvandede Sæd samt Besætningen indebrændte, og Tjenestefruen var ogsaa nær bleven indebrændt. Ilden opstod i Laden og det formodes at være paaafat.

Silleberg Spritfabrik nedbrændte d. 15. Novbr., idet et Destillationsapparat sprængtes. Man frygtede for, at Dampkedelen ogsaa skulde springe, men en behjertet Mand, Maskinsmed Lund, vovede sig ind i den brændende Bygning og fik Løbet paa Sikkerhedsventilen løst af. Brandvæsenet hindrede Aldens Udbredelse til Lagerstjelleren. Gjeren Chr. Petersen, havde asfureret, men liber et kogt og søletigt Tab.

Frederik den Syvendes Mindesfest.

De fleste Venstreblade udkom den 15. Novbr. som Mindenumre om Frederik den 7de, hans Regjering og Død og hans Eftermæle. Flere af Bladene var udfyldte med Børgeraad, lige som de fleste bragte et Følgebild med Portræt af Frederik den 7de samt Billeder af Landsretningen af Kongens Vig ved Toldboden og Ulderskrævelsen af Grundloven.

I Byerne og Søgn for Søgn i mindre Sammenkomster samlede Venstre for at mindes den for 25 Aar siden adøde Konge, Grundlovens Giver, og ved saa godt som alle Sammenkomsterne vedtoges følgende fra Venstres Organisation udgaaende Resolution:

„Frihævede danske Mand og Kvinder, samlede i Mindet om Kong Frederik den Syvende, Grundlovens Giver, paa 25 Aarsdagen for hans Død, udtaler deres Sorg og Harme over Grundlovens Vanrøgt og Tilfærdeløshed ved den nuværende Regjering og Døstet om en Regjering, der i Forskælelse med Folket og i Grundlovens And kan bygge Landet ved Lov.“

Paa nogle af Møderne oplæses fremdeles et Foredrag af Højstolærer Ruge-

horn, Aflov, som var udgivet i Dagens Anledning og holdt af udgiveren i Vejle Højstolehem den 14. Nov.

Paa Frederik den 7des Statuer rundt i Landet blev der henlagt Kranse. I Sors samlede saaledes Egnens demokratiske Sognebestyrelser i „Fremstribidsforeningen“ og gik i Optog til Frederik den 7des Mindesmærke paa Torvet med en pragtfuld Krans af Palmar, Laurbær og Roser. Kranen bæres, i Følge „Sors Amtst.“, af den gamle Demokrat, fhv. Landstingsmand, Møller H. P. Hansen i Bielested.

I Ryskjøbing p. S. var, i Følge „Holb. N. Dagbl.“, Frederik den 7des Statue smukt prydet af stærke Hænder. En Laurbærkrans var anbragt paa Hovedet og en Mængde nydelig Kranse, store og smaa, var smagfuldt ordnede rundt om Statuen. I den første Krans stod at læse: „Folkets Kjerlighed min Styrke!“ Om Aftenen læstes ved Statuen i et smukt Transparent: „Være vort dit Minde!“

I Østlyst havde, i Følge „Frederiksbl. N. N.“, den frihævede Forening foranfalet en festlig Sammentkomst. Der holdtes Taler af Folketingsmændene Hansen-Østlyst og P. Pedersen samt af Kontorbestyrer N. Nielsen. Til Slutning vedtoges ovenstaaende Resolution enstemmig.

I Horsens havde der, i Følge „Hors. Folkebl.“, til Mindesfesten i „Hjemdal“ indfundet sig mindst 1000 Mennesker, der med Opmærksomhed hørte et Foredrag af Højstoleforstander Matthesen. Ligeledes her vedtoges Resolutionen under stor Tilslutning.

I Standerborg afholdtes et Møde paa Hotel „Standinavian“. Salen og de tilstaaende Lokaliteter var i Følge „Standerb. N. N.“, fulde af Folk fra By og Land, ja lange Rækker stod helt ud paa Gaden. Foran Talertribunen var anbragt en stor Buise af Frederik den 7de samt et smukt Blomsterparti og en rig Flagbeforation.

Rebator Jørgensen, Standerborg, hød Belkommen, hvor efter Folketingsmand Pingel holdt Hovedtalen, der fulgtes med stor Interesse. Efter Foredragets Slutning talte Dirigenten, Sogneraadsformand, Gaardejer Ole Jensen, Nygaard, Dr. Pingel for hans Udtalelser og udbragte et af kraftige Hurrahaab bekværet Leve for ham.

Gaardejer A. Nielsen, Svejstrup Østergaard, minde om, at i Grænseland havde hele Folket i disse Dage jubileret, men Sølenland var ogsaa gaaet fremad i de forløbne 25 Aar, medens Danmark havde mistet Hertugdømmene, faaet Junigrundloven revideret, og for Tiden sad man midt i Provisorierne, der bl. a. førte til Kjøbenhavns Befæstning uden den lovgivende Magts Samtykke. Landet var splittet — der for hverken julerede eller illuminerede Venstremændene.

Rebator Jørgensen omtalte Betydningen af den Udtalelse, Folketingets Formand havde fremsat i Tinget Dagen før Jubilaet, og hvori han motiverede Venstres Grund til ikke at bølge i Jubelen. Han oplæste derefter, under Forsamlingsens Rival Drølyden af Formandens Udtalelse.

Folketingsmand J. Sørensen, Vitved, fandt, at Folketingsformandens Udtalelse om Jubilaet vidnede om, at der dog var noget, Venstre endnu kunde enes om. Han motiverede sluttelig et Leve, der kraftigt bekværedes, for Frederik den 7des Minde.

Fra Norge.

Trondhjems-Affæren. Telegr. til Kristiania-Bladene: Trondhjem, 22de Novbr.

„Under Forhøret i den „merkelige Sag“ har Vajtmanten nu tilføjet, at han her begaaet en strafbar Handling med den forurettede Pige, der er under 15 Aar. Efter privat Meddelelse er Vajtmantens Navn Rode.“

Hvæltes Hus i Oslo er, efter hvad der meddeles „Verd. G.“, solgt til en Privatmand i Kristiania. Denne, der ikke vil bruge det til Beboelseslejlighed, agter saavidt muligt at føre det tilbage til dets oprindelige Eftikelse og har faaet den helbige Tanke at ville gjøre det til et Museum for Eager, som kan belyse Oslo's Historie ved gjennem Tis-

tielen paa Henrik Ibsens nye Skuespil bliver: „Fruen fra Havet.“ Handlingen foregaar ved Sommeret i en liden Bjordby i det nordlige Norge. Fritios Kaufens Buxte, mobiliseret af Billebhugger Sigvald Apbjørnsen, vil til Jul konjunktur i Handelen hos Vollmanns Efterfig.

Range Fald. I en Have ved Frederiksholm er der i sidste Sommer af en — ikke ganske frisk — Sættapotet, ifølge „Fr. T.“, avlet 93 Poteter, der udgjorde et Maal af 6 Liter.

Gjendomsfalg. Gaarden „Elettebakken“ ved Bergen, tilhørende Hr. Proprietær Swanse, er efter Forskydende solgt for 36,000 Kr. til en Gaardbruger fra Haus.

Verdensudstillingen i Brüssel. Følge indløben Meddelelse har „Bulkan“'s mekaniske Værksted erholdt 2 Guldbedaaljer ved den nu afsluttede Udstilling i Brüssel.

Norwegian African Trading Co. Som muligens bekendt, skriver „Morges. N.“, blev fornylig et Selskab af dette Navn stiftet her i Byen (Kristiania) med det Formaal at drive Handelsvirksomhed paa Vestkysten af Afrika. Initiativet er taget af Konsul Just Wright fra Lange-sund, som i den Anledning har berejst Afrika. En af vor Byes yngre Forretningsmænd, Halfdan Berg, afrejser i disse Dage til Liberia, for der at bosætte sig og forestaa Selskabets Virksomhed derude.

Fra Sverige.

Det store Vekselsbedrageri i Stockholm. Det før fortelgt omtalte Bedrageri af Grosserer C. J. Wimmermark (Medindehaver af Fim. Krogh & Nissen, der driver Handel med Silb og faldet Fisk) skal, ifølge senere Oplysninger i svenske Blade være langt mere omfattende end oprindeligt antaget. Firmaet, der drev stor Handel paa Finland, havde gennem flere Aar haft Vaulforretninger med Hørnøfands enskilda Bank, og Banken kunde, efter alt hvad der forelaa, ikke tvivle om Firmaets Soliditet. Den diskonterede derfor ogsaa i dette Efteraar uden Betænkning Hr. Wimmermarks Veksler til et samlet Beløb af 100,000 Kr., trukket paa et Firma i Bafa. Ved et Tilfælde opdagedes det derefter, at Akcept-Paategningerne vare falske, og ved at sætte sig i Forbindelse med Firmaet K. og N.s anden Indehaver oplystes det, at Firmaet stede ikke havde gjort Forretning paa Finland iaar. En hel Del flere af Banken diskonterede paa andre Firmaer truente Veksler maatte saaledes ogsaa være falske.

Wimmermark havde imidlertid forladt Stockholm og efterladt sig et ret mærkeligt Brev, hvori han søger at faste Skylden for sine Forbrydelser over paa en anden, samtibid med, at han opgiver at være rejst til en By i Nærheden af Köln, hvor al Søgen efter ham dog, som han siger, vil være forgjæves.

Wimmermarks Kompagnon paastaar at være fuldstændig uvidende om de flete Besvigelser. For W.s Paagribelse er der udlovet en Belønning af 500 Kr. Sala Solvgrube er af Interesseselskabet solgt til Ingeniør Herberle for 360,000.

Augusta Gusberg, den 13-aarige Søngerinde, har gjort stormende Lykke i Jönköping.

Norrland ser det mørkt ud for Vinteren; mange Steder forbereder man sig paa Hungersnød. I Oktober havde man 13 Graders Kulde, Storm og Sne, og paa flere Steder er man begyndt at bage Brød af islandskt Mød og Aoner.

Prohibitionisternes Stemme-antal.

Prohibitionisternes Stemmer i det sidste Præsidentvalg modtaget fra 39 Stater, som har rapporteret, tilføjet med de andre 8 Stater, som endnu ikke nysgagtig er opgivet, viser, ifølge Voice, et totalt Antal Stemmer for General Fisk 250,886. Dette vil maaske blive lidt formindstet, naar Rapporten kommer. Stemmeantallet for St. John i 1884 var 151,062. Prohibitionisternes Antal har derfor forøget sig med omt. 100,000 Stemmer i fire Aar. Forsøgelsen i flere Stater har været betydeligt. I Illinois vokste Stemmeantallet i fire Aar fra 4,618 til 15,000, i Nebraska fra 2,899 til 9,552, i Louisiana fra 3,028 til 9,881, i Ohio fra 11,269 til 24,355, i Tennessee fra 1,146 til 5,669, i Wisconsin fra 7,649 til 14,277. Saa langt som Rapporten viser, ses der, at en Forsøgelse er foregaaet i alle Stater med Undtagelse af Massachusetts, hvor en Tilbagegang er i Sjætte, thi medens Stemmeantallet i 1884 udviste 9,932, faldt det dog iaar ned til 8,636. Ligeledes tabtes der i New Hampshire et Par Stemmer og i Vermont faldt Stemmeantallet fra 1,759 til 1,459. Djensynlig er der noget som sjer Prohibitionspartiet i Ny-Englands Staterne.

Plads søges.

En 32-aarig Dansk, forho. af Handelsstanden, søger en stadig Plads, selv for en lille Løn. Han er af en rolig og beskedn Karakter og har gode Anbefalinger.

Adresse: Christian Nielsen, Oslo.

Oslo, Kærtey Co., Nebr.

N. P. har en mangelfuld Uddannelse.

BANK OF DANNEBROG Dannebrog, Nebraska. American Exchange National Bank, Omaha National Bank, Citizens National Bank, GRAND ISLAND, NEBR. NOTARY PUBLIC tilstede i Banken.

ATLANTIC HOTEL Tre Blocks fra U. P. & B. & M. Depot, 607, 609, 611 South 10. Street. Dette blandt Skandinaver velbekjendte og velrenomerede største Danske Hotel i Amerika tilbyder ankomende Landsmænd et hyggeligt Hjem for \$1.00 til \$1.50 for Kost og Logis pr. Dag. Hans Theilgaard, Eneste Danske Hotel i Omaha, der har specielle Bekvemmeligheder for Familier. Saloon & Billard.

Frank Iams, Hestendsalg og Foderstald. 50 ubøjte graderede Clyde, Norman og Shire Hingste, Træhest, drægtige Følshopper, Kjøresthe samt alle Slags Heste til laveste Priser. Enhver Hest sælges paa dens egen Meriter. Rigelig Hensland gives Kjøbere. Heste kjøbes og sælges til enhver Tid. Jeg kan sælge en ekstra Nr. 1 Hest saa billig som et Kvit kan kjøbes hos andre, fordi jeg betaler ingen Væie, kjøber for Kontant og yder ikke høie Indrømmelser til Bankerne, da jeg beholder mine egne Noter. Kom og besøg mig, og der bliver intet i Vejen for en „square deal“. Heste fødes og plejes til Dags- eller Ugepriser. FRANK IAM'S NEW STAR BARN, St Paul, Nebraska.

Dannebrog Maskin- og Vognudsvalg — anbefaler sit Udvalg af — Ploug, Cheek Rowers, Corn Planters, Soriver, Bindegarn, Champion Seeders, (Til at sætte paa Vognen.) Elaa- og Høsteanfættelse fra den verdensberømte „Ducke“-Fabrik hviiket sælges til meget lave Priser, da vor Levede ikke udelukkende behøver at lægse Maskiner, men vi driver Smede- og Reparations-Værksted i Forbindelse dermed. Reparation af Vogne og Maskiner ubjæres paa kort Tid. Wm. S. Sørensen.

M. Sjøholm DRUGGIST OG APOTHEKER — Forhandler af — Lægemidler, Mediciner, Kemikalier, Patentmedicin, Maling, Farvestoffer. SIGARER AF BEDSTE KVALITET. Lægecepter udstyldes omhyggeligt paa enhver Time i Døgn.

John Mark, Jernvarer, Seletøj, Volsredskaber og „Barbwire“. Howard City, Nebr. Postkontor: Væls.

Lucas's PRIVATE DISPENSARY. 68 RANDOLPH ST., CHICAGO, ILL. Chartered for videnskabelig og hurtig Ans af private, nervøse og kroniske Sygdomme. Behandler en er Graduate af Bennett og Rush Medical Colleges of Chicago. Illinois State Board of Health har givet ham Vidnesbud angaaende Kvaliteten. Vi har i mange Aar behandlet private, nervøse og kroniske Sygdomme hos unge og middelaldrende Mænd, Bønde af alle Slags af unghemmelig Nærværelse eller Udværelse i senere Aar, Isom Tab af Manddom, Udugtighed, Nærværelse og Kraftløshed, og med absolut Success i ethvert Tilfælde, som vi overtog. Veneriske Sygdomme, i alle deres fægtelige Stadier, laavelom naturlige og kunstfænde Udslemmelier hos begge Kjønder paa kort Tid. For Behandling, er af den Bestemte, at den ikke alene giver sigstilletig Lindring, men harig Aur. Vi betale \$500 for ethvert Tilfælde af privat Sygdom, vi overtager og ikke frurer. Konsultationer og Breve er absolut Success i ethvert Tilfælde, som vi overtog. Sendes pr. Expre, naar luid Brevet i alle private, nervøse og kroniske Sygdomme. Konsultation set. Send primære eller Svarpmaalstille. Kontortid: Hverdag fra Kl. 9 Form. til 8 Eft.; Søndag fra Kl. 10 til 12. „Frit!“ „Livets Hemmeligheder.“ en uværlig Bog med 24 Tegninger, i det nord-danske og engelske Sprog. En ubrødet Haabder i alle private, nervøse og kroniske Sygdomme. Koster intet og sendes enhver portofrit i forseglet Omhu. Adresse: Lucas's Private Dispensary, 68 Randolph St., Chicago.